债券代码: 143960 债券简称: 18 阳煤 Y1 债券代码: 143979 债券简称: 18 阳煤 Y2 债券代码: 143921 债券简称: 18 阳煤 Y3 债券代码: 155989 债券简称: 18 阳煤 Y4 债券简称: 19 阳煤 01 债券代码: 155229 债券代码: 155666 债券简称: 19 阳股 02 债券代码: 163962 债券简称: 19 阳煤 Y1 债券代码: 163398 债券简称: 20 阳煤 01

# 阳泉煤业(集团)股份有限公司 关于与控股股东签订《原煤收购协议(续签稿)》 的关联交易公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

### 重要内容提示:

### ● 本次交易风险:

本次交易属阳泉煤业(集团)股份有限公司(以下简称"阳泉煤业"、"公司")日常生产经营所涉及的关联交易,交易双方除非因不可抗力、客观自然条件发生变化因素影响,合同期限内公司或其指定的公司将按照《原煤收购协议(续签稿)》的约定向华阳新材料科技集团有限公司(以下简称"集团公司",原名称为"阳泉煤业(集团)有限责任公司",2020年10月26日更名为"华阳新材料科技集团有限公司")及其下属公司购买所开采的全部原煤。如违反本协议,违约一方必须赔偿因其违约行为给另一方造成的所有经济损失。

### ● 过去 12 个月发生的关联交易情况:

公司及下属公司与集团公司及其下属公司在过去 12 个月内持续发生本公告内容所涉及的关联交易事项。

### 一、关联交易概述

关联交易的基本情况:

1. 为解决公司与公司控股股东集团公司之间存在的同业竞争并规范公司与集团公司的关联交易行为,保证公司收购原煤及入洗原煤的稳定性和连续性,根据集团公司关于公司收购洗选煤分公司后不以任何形式与途径进行任何原煤销售及原煤出售予公司的承诺,公司与集团公司签署了《原煤收购协议》及补充协议。

目前,公司与集团公司签署的《原煤收购协议》即将到期,同时根据《上海证券交易所股票上市规则》关于"上市公司与关联人签订的日常关联交易协议期限超过三年的,应当每三年根据本章的规定重新履行相关审议程序和披露义务。"的相关规定,公司拟与集团公司签订《原煤收购协议(续签稿)》,并将根据相关规定履行相应的审议程序和信息披露义务。

- 2. 本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。
- 3. 根据《股票上市规则》第 10. 1. 1 条第(三)项、第 10. 1. 3 条第(二)项的规定,公司控股股东与公司存在关联关系,公司或其指定的公司向集团公司及其下属公司购买所开采的全部原煤的交易构成关联交易。
- 4. 鉴于该关联交易为长期持续的关联交易行为,公司将在今后的定期报告中及时披露当期的交易金额。根据《上海证券交易所股票上市规则》、公司《章程》及《公司关联交易决策制度》的相关规定,本议案经公司本次董事会审议通过后,尚需提请公司股东大会审议批准。

## 二、关联方介绍

(一) 关联方关系介绍

集团公司持有公司58.34%股权,为公司控股股东

(二) 关联人基本情况

公司名称: 华阳新材料科技集团有限公司

类型:有限责任公司(国有控股)

住所: 阳泉市北大西街 5号

法定代表人: 翟红

注册资本: 758,037.23 万元

成立日期: 1985年12月21日

经营范围: 矿产资源开采: 煤炭开采(限分支机构)、矿石开采; 煤炭加

工;煤层气开发;建筑施工、建设工程,建筑安装、勘察设计;物资供销;铁路运输;道路货物运输;煤气、电力生产,燃气经营、发电业务(仅限分支机构);仓储服务(不含危险品);房地产经营;矿石加工;食品经营、住宿服务、文艺表演、娱乐场所经营、文化娱乐服务(仅限分支机构);机械修造;加工木材、建材、钢材、磁材、化工产品(不含危险品)、金属制品、服装、劳保用品、矿灯;广告制作;印刷品印刷;消防技术服务;消防器材、医疗器械经营,修理、销售;汽车修理(仅限分支机构);种植,动物饲养场、养殖(除国家限制禁止种养的动植物);园林绿化工程;本企业自产的磁材、铝材、玛钢件、服装的出口,进口本企业生产、科研所需的原辅材料、机械设备、仪器仪表及零配件(国家禁止或者限定的技术和商品除外);房屋、场地及机械设备租赁;制造、加工、销售煤矿机械配件、橡胶制品、输送带、升降带、带芯;材料科学、机械工程研究服务;煤矿装备研发、设计、材料研究;技术咨询。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)。

截至 2019 年 12 月 31 日,集团公司资产总额 2,466.47 亿元,净资产 575.32 亿元;营业收入 1,761.02 亿元,利润总额 16.58 亿元,净利润 2.55 亿元(以上数据经审计)。

截至 2020 年 9 月 30 日,集团公司资产总额 2,589.82 亿元,净资产 611.96 亿元;营业收入 1,213.33 亿元,利润总额 6.93 亿元,净利润 1.03 亿元(以上数据未经审计)。

### 三、关联交易标的基本情况

根据《原煤收购协议(续签稿)》,公司或其指定的公司将向集团公司及其下属公司购买所开采的全部原煤,以规范关联交易和解决公司与集团公司目前存在的同业竞争问题,公司收购集团公司及其下属公司所生产的原煤,可根据洗选煤的实际生产能力和市场的需求情况分期、分批向集团公司及其下属公司收购,原煤收购价格按阳泉市范围内的原煤市场价格确定。

### 四、《原煤收购协议》的主要内容和履约安排

公司拟与集团公司签订《原煤收购协议(续签稿)》具体内容如下: 甲方为集团公司: 乙方为阳泉煤业

1. 收购方式:公司收购集团公司及其下属公司所生产的原煤,可根据洗选煤的实际生产能力和市场的需求情况分期、分批向集团公司及其下属公司收购。

2. 收购价格: 按阳泉市范围内的原煤市场价格确定。

原煤收购市场价格的确定方法: 双方每季度上旬前聘请价格事务所对阳泉市及其周边地区的原煤市场价格进行调查, 由受委托的价格事务所收集该季度阳泉市及周边地区原煤的销量及平均售价, 结合市场变化趋势预测和国家政策方面的影响因素, 提出该季度阳泉及周边地区的原煤销售价格调查报告和认证结论; 双方以价格事务所提供的价格为依据, 结合托管矿井原煤生产成本等情况, 对本季度原煤收购价格进行调整和确定。

- 3. 价格调整程序:根据原煤收购价格的上浮或下降的区间不同,公司将提请董事会和/或股东大会进行审议。
- 4. 结算方式: 原煤收购价款按季度结算; 可通过银行转账、承兑汇票、 信用证等进行结算。
  - 5. 生效条件: 获得公司董事会和股东大会批准之日起生效。
  - 6. 合同有效期: 3年。
  - 7. 延长:协议有效期届满前30天内,可以书面形式延长。

#### 五、本次交易对公司的影响

公司与集团公司签署《原煤收购协议(续签稿)》,是为解决公司与公司控股股东之间存在的同业竞争并规范公司与集团公司的关联交易行为,保证公司收购原煤及入洗原煤的稳定性和连续性,本次关联交易是公司所必需的,降低了企业的经营风险,促进了企业的可持续发展。本次关联交易遵循公允原则,执行市场价格,能够保证公司的整体利益和长远利益,符合全体股东的利益,特别是社会公众股东的利益。

### 六、本次关联交易的审议程序

### (一) 董事会审议情况

2020年10月29日,公司召开了第七届董事会第四次会议,审议通过了上述关联交易。董事会审议该关联交易议案时,关联董事杨乃时、刘文昌和李一飞已回避表决,与会的非关联董事一致同意了上述关联交易事项。

(二)公司独立董事事前认可和发表的独立意见情况

公司独立董事在董事会对上述关联交易审议前事前审核,并出具独立意见,同意将上述关联交易提交董事会审议。董事会在对议案进行表决时,公司关联董事予以回避。董事会的表决程序符合《公司法》、《上海证券交易所股票上市规则》等法律、法规和规范性文件以及公司《章程》的有关规定。

本次关联交易事项经本次董事会审议通过后,需提请公司股东大会审议。

#### 七、备查文件

- (一)公司第七届董事会第四次会议决议;
- (二)独立董事事前认可意见;
- (三)独立董事意见;
- (四)《华阳新材料科技集团有限公司与阳泉煤业(集团)股份有限公司原煤收购协议(续签稿)》。

特此公告。

阳泉煤业(集团)股份有限公司 董事会 2020年10月30日